Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

Lavras, 26 de janeiro de 2010.

Of. n° 20100126-2/GP

Senhor Presidente,

Nos termos das IN-TCM no 03/2000, 01/2007 e 02/2008,

encaminhamos a esse Colendo Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado do Ceará, em formato eletrônico, os demonstrativos que

compõem o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF do Poder

Executivo Municipal, atinente ao 3 0  OUADRIMESTREI 2009,

elaborados na forma da Lei Complementar n° 10112000 de 04 de

maio de 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), publicados de forma

analítica por afixação em quadros de avisos de prédios do serviço

público do Município no dia 2610112010, conforme EDITAL DE

PUBLICAÇÃO n° 2010M1.26-2.

Atenciosamente,

.
ÃÊ~_

EDENILDA LOPES DE OLIVEIRA SOUSA
Prefeita Municipal de Lavras da Mangabeira/CE

AO EXMO. SR.:
CONSELHEIRO DR. ERNESTO SABÓIA DE FIGUEIREDO JÚNIOR
MD. PRESIDENTE DO TCM/CE
FORTALEZA - CEARÁ

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

/

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF

30 QUADRIMESTRE/2009

PUBLICADO CONFORME EDITAL N° 2010.01.26-2

fl

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2010.01.26-2

A Prefeita do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado

do Ceará, Cidadã Edenilda Lopes de Oliveira Sousa, em pleno

exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,

notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do

Estado do Ceará, RESOLVE publicar mediante afixação nos locais de

amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, o RELATÓRIO DE GESTÃO

FISCAL - RGF do Poder Executivo Municipal, atinente ao

QUADRIMESTRE do exercício financeiro de 2009.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará
Em, 26 de janeiro de 2010.

( /L3
EDENILDA LOPES DE OLIVEIRA SOUSA

Prefeito Municipal de Lavras da Mangabeira/CE

MUNICIPIO LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder Executivo
RELATOIRO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2009/QUADRIMESTRE Setembro-Dezembro

LRF, Art 55, inciso 1, alínea "a" - Anexo 1

R$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS EFETUADAS

(Últimos 12 meses)

Liquidadas

(a)

Inscritas em Restos a Pagar

Não-Processados (b)

Despesa Bruta com Pessoal (1) 13.247.516,58 0,00

Pessoal Ativo 13.247.516,58 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal - Terceirização (§ 1 0  do art. 18 da LRF) 0,00 0,00

Despesas Não Computadas (§ 1' do art. 19 da LRF) - (II) 180.805,16 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

Decorrente de Decisão Judicial 237,80 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores 180.567,36 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (1 - II) 13.066.949,22 0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (lua + Ilib) 13.066.949,22

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (V) 26.189.680,59

% da Despesa Total com Pessoal - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/ V) * 100 49,89%

Limite Máximo (incisos 1, II e III do art. 20 da LRF) - 54% 14.142.427,52

Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30% 13/435.306,14

oztlkÀ-

FRANCISCO 	D ASCIMENTO NO

FERNANDO ANTO 	D ALMEIDA SOUSA

EDENILDA LPES DE OLIVEIRA SOUSA
R p controle Interno

Adm Financeiro

Prefeita

o

MUNICIPIO LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder Executivo
RELATOIRO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2009/QUADRIMESTRE Setembro-Dezembro

LRF. Art 55. inciso 1 alínea "b" - Anexo II

R$ 1,00

E S P E C 1 F 1 C A Ç À O SALDO EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO

Ate 10  Quadrimestre Ate 20  Quadrimestre Ate 30  Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA (DC)

ATIVO FINANCEIRO (AF)

8.032

2.526

7.985

3.517

13.376

3.749

13.375.579,82

2.198.623,05

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DLC)=(DC-AF) 5.506 4.468 9.627 11.176.956,77

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 26.080 26.108 26.150 26.189.680,59

% da DC sobre a RCL 30,80 30,58 51,15 51,07

% da DCL sobre a RCL 21,11 17,11 36,81 42,68

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO 31.296
DO SENADO FEDERAL (120% da RCL)

31.330 31.380 31.427,616,71

FRANCISCO
W

ContreMENTO NETO
o

FERNANDO 	DE ALMEIDA SOUSA
m Financeiro

âoUA2-  EDENILDA JPES DE OLIVEIRA SOUSA
Prefeita

MUNICIPIO LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder Executivo
RELATOIRO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAPARTIDAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2009/QUADRIMESTRE Setembro-Dezembro

LRF. Art 55 inciso I. alínea "a" e Ait 40, 4 1 0 —Anexo III

R$ 1,00

GARANTIAS SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR Ate 1 0  Quadrimestre Ate 20  Quadrimestre Ate 30  Quadrimestre

AVAIS (1) O O O O

Operações de Crédito Externas O O O O

Operações de Credito Internas
o

o o o

FINANCAS (II) O O O O

Operações de Crédito Externas O O O O

o
 Operações de Credito Internas

TOTAL DAS GARANTIAS (1 + II) O O O O

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 26.080 26.108 26.150 26.189.680,59

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL O O O O

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO 5.738 5.744 5.753 5.761.729,73
DO SENADO FEDERAL (22% da RCL)

CONTRAPARTIDAS SALDO EXERCÍCIO SALDO DO EXERCÍCIO

ANTERIOR Ate 1 0  Quadrimestre Ate 20  Quadrimestre Ate 30  Quadrimestre

GARANTIAS EXTERNAS (1) O O O O

Aval ou fiança em operações de crédito O O O O

O o o o
Outras garantias

GARANTIAS INTERNAS (II) O o o o

Aval ou fiança em operações de crédito O O O O

O O O O
Outras garantias

TOTAL DAS CONTRAPARTIDAS (1 + II) O O O O

o
44&Á/3191-

FERNANDO 	 ALMEIDA SOUSA

EDENILDA PES DE OLIVEIRA SOUSA
R p Controle Interno

Adm 	ceiro

Prefeita

o

MUNICIPIO LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder Executivo
RELATOIRO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2009/QUADRIMESTRE Setembro-Dezembro

LRF, Art 55, inciso 1, alínea "d" e inciso 1, alínea "d" - Anexo III

R$ 1,00
RECEITA REALIZADA

RECEITAS DE CAPITAL
(Ate o quadrimestre)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (1) 	 - O

Externas O

Internas O

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II) O

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (1 + II) 	- O

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 26.189.680,59

% das OPERAÇÕES DE CRÉDITO sobre a RCL O

% das OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ALIENAÇÃO DE RECEITA sobre a RCL O

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS 4.190.348,89

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (16% RCL)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS 1.833.277,64

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECA (7% RCL)

FRANCIS / ASCIMENTO NETO
eQ26ntroIe Interno

FERNAND
ÃAanceiro

DE ALMEIDA SOUSA EDENILDA 9PES 	 LIVEIRA SOUSA
Prefeita

o

MUNICIPIO LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder Executivo
RELATOIRO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DEIPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2009/QUADRIMESTRE Setembro-Dezembro

LRF, Art 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V

R$ 1,00
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 2.198.623,05 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 4.596.205,75

Disponibilidades Financeiras 1.577.826,44 Restos a Pagar 2.951.961,97

Realizável / Contas Pendentes Devedores 620.796,61 Depósitos / Créditos Diversos 1.644.243,78

SUBTOTAL 2.198.623,05 SUBTOTAL 4.596.205,75

Insuficiência 2.397.282,70 Suficiência 0,00

TOTAL 4.596.205,75 TOTAL 4.596.205,75

o

o

FRANCISCOW
ntre

O NO FERNANDO 	ALMEIDA SOUSA ÃANDE
nceiro

ÇOU/130-
EDENILDA LPES DE OLIVEIRA SOUSA

Prefeita

MUNICIPIO LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder Executivo
RELATOIRO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2009

LRF. Art 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI

R$ 1,00

ORGAO

RESTOS A PAGAR INSCRITOS

LIQUIDADOS E NÃO PAGOS

(NÃO PROCESSADOS)

EMPENHADOS E NÃO LUQIDADOS

(NÃO PROCESSADOS)

EMPENHOS

CANCELADOS E

NÃO INSCRITOS

POR

INSUFICIENCIA

FINANCEIRA

DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

DO

EXERCÍCIO

DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

DO

EXERCÍCIO

Poder Executivo 916.187,48 1.887.906,50 59.019,89 88.848,10

TOTAL 916.187,48 1.887.906,50 59.019,89 88.848,10

SUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
(Apurado no Anexo V - Demonstrativo do Saldo de Caixa

FONTE DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR INSCRITOS

LIQUIDADOS E NÃO PAGOS

(NÃO PROCESSADOS)

EMPENHADOS E NÃO LUQIDADOS

(NÃO PROCESSADOS)

EMPENHOS

CANCELADOS E

NÃO INSCRITOS

POR

INSUFICIENCIA

FINANCEIRA

DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

DO

EXERCÍCIO

DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES

DO

EXERCÍCIO

TOTAL

[1

FRÃNCISCOJ ScIMTO NETO
Resp ontrole Interno

FERNAND 	 DE ALMEIDA SOUSA
inanceiro

MútMICI-
E 	PES DE OLIVEIRA SOUSA

Prefeita

o

o

o

MUNICIPIO LAVRAS DA MANGABEIRA - Poder Executivo
RELATOIRO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até 3 0  Quadrimestre de 2009

LRF, Art 64— Anexo VIII

R$ 1,00
DEPESA COM PESSOAL VALOR % sobre a RCL

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP

LIMITE MÁXIMO (INCISOS 1, II E III DO ART. 20 DA LRF) - 54%

LIMITE PRUDENCIAL (PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 22 DA LRF) - 51,30%

13.066.949,22

14.142.427,52

13.435.306,14

49.89

54,00

51,30

DÍVIDA VALOR % sobre a RCL

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DLC)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (120% da RCL)

11.176.956,77

31.427.616,71

42,68

120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % sobre a RCL

TOTAL DAS GARANTIAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (22% da RCL)

0,00

5.761.729,73

0,00

22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % sobre a RCL

- OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA E EXTERNA

- OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DE RECEITA

- LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES

DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (16% RCL)

- LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES

DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (7% RCL)

0,00

0,00

4.190.348,89

1.833.277,64

0,00

0,00

16,00

7,00

RESTOS A PAGAR VALOR DISPONIBILIDADE

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR 2.951.961,97 1.577.826,44

FRANCISC ENTO NO 	FERNAND O DE ALMEIDA SOUSA
RÇoi6oIe Interno 	 inanceiro

EDENILDAPES DE OLIVEIRA SOUSA
Prefeita